2. τὸ δὲ] Codd. Vat. Marc. et Mon. C. τὸ δὲ

5. καὶ στερήσεως καὶ ἐλλείφεως] Marc. A. καὶ ἐλλ. κ. στερ.

Quod sequitur ὑλη rescripsimus ex Codd. Vat. et Mon. C. Rell. cum Ed. habent

ὑπ. Ex Codd. Darm. et Mon. C. Marc. dedimus ἀμοιβίνον pro eo quod est in Ed. et rrell. ἀμοιβένον.

9. χειροτομία] Med. B. χειροτομία.

10. λαβοῦσαι] Cod. Vat. λαβοῦσα.

17. ἀρμονίαν] Codd. Ciz. et Vat. ἀρμονίαν.

motus et status, mobile et consistens essentia, qualitas, et omnia prorsus essentia. Non enim in potentia, sed in actu ens est unumquodque: quam ob rem qualitas ab unaquaque essentia non secernitur. Sed numquid haec sola illie sunt, quae mundo sensibili continentur, an potius et alia multa? Verum prius de his, quae artibus pertractantur, videtur considerandum: nam malum quidem ibi vel inde nihil: malum enim hic accidit ex indigentia, privatione, defectu. Malum sane est passio quedam infortunatae materiae formam minime consequentis: itemque ejus, quod materie simile videtur evadere.

XI. *Artificia, quae vel solum imitatione quadam rerum motionumque naturalium fiunt, vel etiam ab ingenio naturaliter artificiose proveniunt, non habent proprias illuc ideas.*

Sed partim rediguntur ad ipsas naturalium ideas, partim ad rationes rerum, numerorum, measurarum, modorum, animo rationali ingenitas, et ab ideis similibus dependentes. Contemplatio rerum philosophica diviuam sapientiam habet ideam, providentia

privatum vel publice gubernans divinam providentiam suspicit pro idea tempus, aeternitatem.

Sed ut ad artes jam et artificia veniamus: artes, quae sic imitatoriae sunt, quemadmodum pictura, statuaria, tripudium, gesticulatio manuum, quum hic quodammodo comparentur atque consistant, et sensibili utantur exemplo, speciesque imitentur et motus: item concinnitates, quas aspiciunt, ad propria transferant, non recte illuc reduci posse videntur, nisi ipsa hominis ratione. Si quis autem habitus ex ipsa concinnitate, quae animalibus inest, generatim decorum in cunctis consideret animalibus, pars utique facultatis illius erit, quae illie quoque considerat in mundo divino, concordiamque omnium contemplatur. Quin etiam musica omnis circa consonantiam et modulorum numeros occupata, quatenus numerorum concentusque rationes [quasdam intelligibiles] contemplatur, eodem se modo habet, quo et ratio illa, [quae numerum ipsum et concentum in se ipsa habet intelligibilem] quae circa intelligibilem numerum et harmoniam versatur. Quaecunque vero artes res sensibiles fabricant, sicut

563

εῖη, ὥσπερ καὶ ἡ περὶ τὸν νοητὸν ῥυθμὸν ἔχουσα. Ὅσαι δὲ ποιητικὰὶ αἰσθητῶν, τῶν κατὰ τέχνην, οἶον, οἰκοδομικὴ, καὶ τεκτονικὴ, καὶ τῶν ὅσον συμμετρίαις προσχρῶνται, ἀρχὰς ἀν ἐκεῖθεν ἔχοιεν, καὶ τῶν ἐκεῖ φρονήσεων. Τῷ δὲ αἰσθητῷ ταῦτα συγκερασάμεναι, τὸ 5 ὄλον οὐκ ἀν εἶναι ἐκεῖ ἦ ἐν τῷ ἀνθρώπῳ· οὐ μὴν οὐδὲ γεωργία συλλαμβάνουσα αἰσθητῷ φυτῷ, ιατρική τε τὴν ἐνταῦθα ὑγίειαν θεωροῦσα, ἢτε περὶ ἴσχὺν τῆνδε καὶ εὐεξίαν. Ἀλλη γὰρ ἐκεῖ δύναμις καὶ ὑγίεια, καὶ ἦν ἀτρεμῇ πάντα, καὶ ἰκανὰ ὅσα ζῶα. Ῥητορεία δὲ καὶ στρατηγία, οἰκονομία τε καὶ βασιλικὴ, εἴ τινες αὐτῶν τὸ καλὸν ιοκοινωνοῦσι ταῖς πράξεσιν, εἰ ἐκεῦνο θεωροῖεν, μοῖραν ἐκεῖθεν εἰς ἐπιστήμην ἔχουσιν ἐκ τῆς ἐπιστήμης τῆς ἐκεῖ. Γεωμετρία δὲ τῶν νοητῶν οὖσα τακτέα ἐκεῖ σοφία τε ἀνωτάτω, περὶ τὸ δὲ οὖσα. Καὶ περὶ μὲν τεχνῶν καὶ τῶν κατὰ τέχνας ταῦτα.

Eἰ δὲ ἀνθρώπου ἐκεῖ, καὶ λογικοῦ ἐκεῖ, καὶ τεχνικοῦ, καὶ αἱ τέχναι 15 νοῦ γεννήματα οὖσαι, χρὴ δὲ καὶ τῶν καθ' ὄλον λέγειν τὰ εἴδη εἶναι, οὐ Σωκράτους, ἀλλ' ἀνθρώπου. Ἐπισκεπτέον δὲ περὶ ἀνθρώπου, εἰ καὶ ὁ καθ' ἔκαστα. τὸ δὲ καθ' ἔκαστον, ὅτι μὴ τὸ αὐτὸ ἄλλο ἄλλῳ. 564

1. καὶ ἁνθεῖν] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. Vat. ἀξιούσιν. Idem habet Marc. C. in marg.

2. τῶν κατὰ] Cod. Vat. τῶν τῶν κατά.

6. ὑγίειαν] Codd. Ciz. et Vat. ὑγίεια.

7. τῆδε] Cod. Vat. τὴν δι. In seqq. Marc. C.E. ἀτρεμῇ pro ἀτρεμῇ.

8. δι καὶ] Cod. Med. B. a pr. m. τὶ καὶ.

9. στρατηγία] Codd. Darm. Marc. Mon. C. Vat. στρατηγία. Et sic correxi. Mox Marc. C.E. εἰκονογραφία δι: idem τῷ καλῷ pro τῷ καλόν.

11. τῶν οντῶν] Abest τῶν a Codd.

Marc. A.C.E. Mon. C. Med. B. Vat. In Cod. Med. A. est τῶν οντῶν, supra lin. ut Ed. Est etiam οντῶν in Codd. Marc. C.E.

14. καὶ αἱ] Cod. Ciz. omittit αἱ.

16. ἄλλα ἀνθρώπου] Codd. Marc. A C.E. Mon. C. Ciz. ἄλλα ἀνθρώπουν. Vat. ἄλλα ἄνθρ.

Illiud receperimus.

ib. τις ἀνθρώπου] Cod. Vat. τις ἀνθρώπου.

17. μὴ τὸ αὐτὸ] Marc. C. μὴ καὶ τὸ αὐτό.

architectus et faber, quatenus intuntur proportionibus mensurarum, initium inde et nonnulli sapientiae illius habere videntur. Quum vero regulas mensurarum cum materia sensibili miscerant, non omnino inde dependent: nisi forte quantum in homine sunt: quinetiam neque agricultura corporeis plantis afferens auxilium: item medicina sanitatem curans humanam, rursus quae robur firmumque corporis habitum præstat hominibus. Alia enim potestas illic viget et sanitas, per quam animalia omnia firmitatem habent sufficientem. Proinde ars oratoria, et exercitus præfectura, disciplina rei familiaris et publicæ, si quando in actionibus honestum ipsum observant, supernamque considerant honestatem, sortem sane inde ad scientiam habent, ex illa, qua ibi vigeat, scientia. Tum vero geometria ad intelligibilia pertinens illic est collocanda: Sapientia quoque similiter quaë circa ens ipsum per excelsa versatur. Ac de artibus quidem artiumque numeribus hactenus.

XII. In ipsa hominis rationalis intellectualisque idea summatum continetur omnis artificiosa facultas et ingenio processura.

Omnes formales inter individua differentiae non contingentes ex diversitate materiarum vel locorum, illuc ideas habent, sed virtute quadam potius, quam actu proprio, scilicet quatenus in speciebus ipsis, quarum proprie et præcipue sunt ideae, continentur variis quidam singularesque formarum modi, inde quandoque pullulaturi.

Jam vero si hominis illic est idea, est et rationalis, est artificiosi similiter. Sunt illic præterea artes, quæ mente concepiuntur, et parinntur ut proles. Dicendum quoque est, universalium species illie existere non Socratis videlicet, sed potius hominis: tametsi de homine præcipue considerandum est, numquid ibi singularis etiam sit idea. Singularis, inquam, propterea, quod non idem est vel habet aliud atque aliud singulare. Hic quidem simus est, ille vero est aquilinus. Eiusmodi vero proprietates ponendæ in hominis